MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

Memorando Circular nº 001/2018

Petrolina-PE, 03 de janeiro de 2018.

Aos Colegiados Acadêmicos da Univasf

C/C: Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP)

C/C: Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

Assunto: Divulga o Plano Anual de Capacitação Docente Retificado

 As Pró-reitorias de Ensino (PROEN) e de Pesquisa, Pós-graduação e

Inovação (PRPPGi), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando o disposto no Art. 3º, da Resolução nº 14/2012 e as

informações fornecidas pelos Colegiados Acadêmicos ao Departamento de

Planejamento e Ensino (DPE); tornam público o Plano Anual de Capacitação

Docente (PACD) da Univasf, ano de referência 2018.

PROFESSORES INDICADOS PARA O PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO
DOCENTE 2018

Nº Docente Colegiado Tipo de capacitação
Data do

memorando

Memorando

Nº

1.  Alvaro Rego M Neto

CEFIS

PÓS DOUTORADO

19/6/17 44/2017 CEFIS

2.  André Luiz D. Gurjão PÓS DOUTORADO

3.  Bruno Otávio L Abrahão PÓS DOUTORADO

4.  Diego Luz Moura PÓS DOUTORADO

5.  Edmilson Santos dos Santos PÓS DOUTORADO

6.  Ezer Wellington Gomes Lima RENOVAÇÃO

7.  Fernando de Aguiar Lemos PÓS DOUTORADO

8.  Ferdinando Oliveira Carvalho PÓS DOUTORADO

9.  José Fernando Vila Nova de Moraes PÓS DOUTORADO

10.  José Roberto Andrade Nascimento Jr PÓS DOUTORADO

11.  Kleverton Krinski PÓS DOUTORADO

12.  Lara Elena Gomes Marquardt PÓS DOUTORADO

13.  Leonardo Gasques Trevisan Costa PÓS DOUTORADO

14.  Luciano Juchem PÓS DOUTORADO

15.  Luiz Alcides Ramires Maduro PÓS DOUTORADO

16.  Marcelo de Maio Nascimento PÓS DOUTORADO

17.  Mariana Ferreira de Souza PÓS DOUTORADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

18.  Natalia B A Goulart Lemos DOUTORADO

19.  Orlando Laitano L Neto PÓS DOUTORADO

20.  Roberta de sousa Nelo PÓS DOUTORADO

21.  Rodrigo Gustavo da Silva Carvalho PÓS DOUTORADO

22.  Sergio Rodrigues Moreira PÓS DOUTORADO

23.  Luciene da Nascimento Mendes
CENAMB

DOUTORADO
19/6/17

117/2017
CENAMB 24.  Daniel dos Santos Costa DOUTORADO

25.  Jardênia Rodrigues Feitosa

CENAMB

DOUTORADO

19/6/17
117/2017
CENAMB

26.  Fábio Herique de Carvalho DOUTORADO

27.  Thaís Pereira de Azevedo DOUTORADO

28.  Carmem Sueze Silva Miranda Capacitação 3 meses

29.  Acácio Figueiredo Neto PÓS DOUTORADO

30.  Álvaro José Correia Pacheco

CMED/PNZ

DOUTORADO

26/6/17
103/2017

CEMED/PNZ

31.  Anaisa G Ramos Soares MESTRADO

32.  Bedson José Lopes de Sá DOUTORADO

33.  Breno Carvalho Cavalcante MESTRADO

34.  Caio Petrola Jorge Vieira MESTRADO

35.  Eliane Carvalho MESTRADO

36.  Elivania de Amorim Marques DOUTORADO

37.  Flavia Helena Cavalcanti Guimaraes DOUTORADO

38.  Itamar Augusto Nonato de Oliveira MESTRADO

39.  Ivan Martis Galvão DOUTORADO

40.  Jandir Mendoca Nicacio MESTRADO

41.  José Almeida Filho MESTRADO

42.  Juan Carlos Lopez Ortiz MESTRADO

43.  Juvenilson José de Sá Andrade MESTRADO

44.  Karine Lima Lustosa DOUTORADO

45.  Lindon Jhonson Batista de Oliveira MESTRADO

46.  Luciene Nascimento Seixas MESTRADO

47.  Lucimar Coelho de Moura Ribeiro DOUTORADO

48.  Luiz Antonio de Vasconcelos  DOUTORADO

49.
Luiz de Gonzaga Gomes de Azevedo
Junior

CMED/PNZ

MESTRADO

26/6/17
103/2017

CEMED/PNZ

50.  Marcelo Marques de Souza Lima DOUTORADO

51.  Marília Viera de Mello Silva DOUTORADO

52.  Michelle Ribeiro Viana Taveira DOUTORADO

53.  Milena Ramos Brandão MESTRADO

54.  Mucio do Nascimento Brandão DOUTORADO

55.  Nilson Bandeira Castelo Branco MESTRADO

56.
Patrícia Veruska Ribeiro Barbosa
Lemos

DOUTORADO

57.
Renata Teixeira Coelho de Andrade
Araújo

DOUTORADO

58.  Rita Marina Soares de Castro Duarte  MESTRADO

59.  Rodrigo Jose Videres Cordeiro Brito  DOUTORADO

60.  Severino Lourenco da Silva Junior DOUTORADO

61.  Sidney Pereira Pinto Lemos  DOUTORADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

62.  Yuri Francilane Carvalho dos Santos  DOUTORADO

63.  Issac Farias Cansanção

CMED/PAV

PÓS DOUTORADO

26/6/17
0063/2017
CMED/PAV

64.  Márlon Vinícius Gama Almeida DOUTORADO

65.  Natália Gomes de Morais PÓS DOUTORADO

66.  Kátia Cordeiro Antas DOUTORADO

67.  Carlos Alberto de Lima Botelho Filho DOUTORADO

68.  Yanna Carolina Abdala Braga Lacerda MESTRADO

69.  Marcus Vinicius Santana Lima

CARQUEOL

DOUTORADO

23/6/17
49/2016

CARQUEOL

70.  Nívia Paula Dias De Assis  DOUTORADO

71.  Rodrigo Lessa Costa PÓS DOUTORADO

72.  Vivian Karla Sena PÓS DOUTORADO

73.
Leandro Surya Carvalho de Oliveira
Silva

CARQUEOL

PÓS DOUTORADO

23/6/17
49/2016

CARQUEOL 74.  Janaina Carla dos Santos  PÓS DOUTORADO

75.  Leandro Elias Canaa Mageste PÓS DOUTORADO

76.  Fabio José de Matos Barbosa

CCIVIL

DOUTORADO

30/6/17
06/2017
CCIVIL

77.  João Carlos Sedraz Silva DOUTORADO

78.  Naide de Amorim Coelho PÓS DOUTORADO

79.  Paulo Cesar Rodrigues de Lima Junior RENOVAÇÃO

80.  Sergio Floquet Sales DOUTORADO

81.  Sergio Luis de Oliveira RENOVAÇÃO

82.  Sílvia Patrícia de Oliveira Souza Coêlho Doutorado

83.  Wagner Carvalho Santiago DOUTORADO

84.  Adriana Gradella
CMVET

PÓS DOUTORADO
29/6/17

100/2017
CMVET 85.  João Alves do Nascimento Júnior PÓS DOUTORADO

86.  Edson Tetsuo Kogachi

CPROD

RENOVAÇÃO

29/6/17
0055/2017

CPROD

87.  Fabiana Gomes dos Passos RENOVAÇÃO

88.  Paulo José Pereira PÓS DOUTORADO

89.  Thiago Magalhães Amaral PÓS DOUTORADO

90.  Kyria Cilene De Andrade Bortoleti

CCBIO

PÓS DOUTORADO

29/6/17
114/2017

CCBIO
91.  Diego César Nunes da Silva PÓS DOUTORADO

92.  Marco Aurélio Gallo de França PÓS DOUTORADO

93.  Maria Otávia Silva Crepaldi CECO/SBF PÓS DOUTORADO 30/6/17
0143/2017
CECO/SBF

94.  Adeon Cecílio Pinto

CENEL

PÓS DOUTORADO

29/6/17
050/2017

CENEL
95.  Andréa de Vasconcelos Ferraz PÓS DOUTORADO

96.
Dennis Marinho Oliveira Ramalho de
Souza

RENOVAÇÃO

97.  José Américo de Sousa Moura

CENEL

PÓS DOUTORADO

29/6/17
050/2017

CENEL

98.  Lino Marcos da Silva  PÓS DOUTORADO

99.  Raquel Aline Pessoa de Oliveira PÓS DOUTORADO

100.  Ricardo de Menezes Prates RENOVAÇÃO

101.  Rodrigo Pereira Ramos PÓS DOUTORADO

102.  Clarissa Campello Ramos

CARTES

PÓS DOUTORADO

26/6/17
66/2016
CARTES

103.  Elson de Assis Rabelo PÓS DOUTORADO

104.  Emmanuela de Almeida Lins DOUTORADO

105.  Euriclésio Barreto Sodré DOUTORADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

106.  Edsion Macalini DOUTORADO

107.
Flávia Maria de Brito Pedrosa
Vasconcelos

PÓS DOUTORADO

108.  Fulvio Torres Flores PÓS DOUTORADO

109.  Inês Regina Barbosa de Argôlo DOUTORADO

110.  Janedalva Pontes Gondim PÓS DOUTORADO

111.  Luis Mauricio Barreto Alfaya DOUTORADO

112.  Luiz Severino da Silva Junior RENOVAÇÃO

113.  Matheus Stein Carrier DOUTORADO

114.  Ricardo Guimarães Cardoso DOUTORADO

115.  Sarah Hallelujah Vicentini de Sampaio DOUTORADO

116.  Wayner Tristão Gonçalves DOUTORADO

117.  Andrea Vieira Colombo

CFARM

PÓS DOUTORADO

29/6/16
120/2016
CARTES

118.  Edilson Beserra Alencar  PÓS DOUTORADO

119.  Talita Mota Gonçalves PÓS DOUTORADO

120.  Cedenir Pereira de Quadros
Licença Capacitação

02 meses

121.  Daniella Barreto Santana
CFARM

Licença Capacitação
02 meses

29/6/16
120/2016
CARTES

122.  Ana Cacia Freire dos Santos
Licença Capacitação

02 meses

123.  Rafaela Santos de Melo

CENF

DOUTORADO

29/6/17
049/2017

CENF

124.  Luzia Taciana Moura DOUTORADO

125.  Kamila Juliana dos Santos DOUTORADO

126.  Anne Caroline Amorim  DOUTORADO

127.  Kátia Simoni de Lima DOUTORADO

128.  Kamila Maria Alencar DOUTORADO

129.  Luciana Paula Dutra DOUTORADO

130.  Lucineide Santos Silva DOUTORADO

131.  Lucimara Araújo Campos  DOUTORADO

132.  Aldrin Ederson Vila Nova Silva

CZOO

RENOVAÇÃO

30/6/17
069/2017

CZOO

133.  Débora Cristine de Oliveira Carvalho PÓS DOUTORADO

134.  Elenice Andrade Moraes PÓS DOUTORADO

135.  Eva Monica Sarmento da Silva PÓS DOUTORADO

136.  Karine Viera Antunes  DOUTORADO

137.  Mateus Matiuzzi da Costa  PÓS DOUTORADO

138.  Rita de Cássia Rodrigues de Souza  PÓS DOUTORADO

139.  Marco Aurélio Clemente Gonçalves

CEAGRO

DOUTORADO

24/5/17
91/2017
CEAGRO

140.  jose Luíz Santos da Silva Junior DOUTORADO

141.  Júlio Cesar Ferreira de Melo Junior PÓS DOUTORADO

142.  Alexandre Sandri Capucho PÓS DOUTORADO

143.  Adriano Victor Lopes da Silva PÓS DOUTORADO

144.  ìtalo Herbert Lucena Cavalcante PÓS DOUTORADO

145.  Márkilla Zunete Beckmann Cavalcante

CEAGRO

PÓS DOUTORADO

24/5/17
91/2017
CEAGRO

146.  Helder Ribeiro Freitas PÓS DOUTORADO

147.  Neiton Silva Machado PÓS DOUTORADO

148.  Evando Santos Araújo PROFESSOR VISITANTE 13/12/2017 228/2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

149.  Afonso Henrique Novaes Menezes

CPSI

RENOVAÇÃO

9/5/17
0048/2017

CPSI

150.  Aléssia Silva Fontenelle RENOVAÇÃO

151.  Alice Chaves de Carvalho Gomes RENOVAÇÃO

152.  Verônica da Nova Quadros Côrtes RENOVAÇÃO

153.  Sâmella dos Santos Viera DOUTORADO

154.  Marcelo Silva de Souza Ribeiro PÓS DOUTORADO

155.  Daniel Henrique Pereira Espíndula PÓS DOUTORADO

156.  Monica Aparecida Tomé PÓS DOUTORADO

157.  Marina Pereira Gonçalves  PÓS DOUTORADO

158.  Ivani Brys PÓS DOUTORADO

159.  Anibal Livramento da Silva Netto

CENMEC

PÓS DOUTORADO

4/4/17
048/2017
CENMEC

160.  Alan Christie da Silva Dantas PÓS DOUTORADO

161.  Alexandre Ramalho Silva PÓS DOUTORADO

162.  Angel Bienvenido Gonzalez Rojas PÓS DOUTORADO

163.  José Pereira Alencar Júnior DOUTORADO

164.  Luiz Mariano Pereira PÓS DOUTORADO

165.  Marcos Antônio da Silva Irmão PÓS DOUTORADO

166.  Nelson Cárdenas Olivier PÓS DOUTORADO

167.  Severino Cirino de Lima Neto PÓS DOUTORADO

168.  Mariele Regina Pinheiro Gonçalves PÓS DOUTORADO

169.  Edna Santiago Benta PÓS DOUTORADO

170.  Erlon Rabelo Cordeiro

CENMEC

PÓS DOUTORADO

4/4/17
048/2017
CENMEC

171.  José Bismark de Medeiros PÓS DOUTORADO

172.  Nikfor Rakov Gomez  PÓS DOUTORADO

173.  Umarac da Nobrega Borges

CADM

DOUTORADO

29/6/17
070/2017

CADM

174.  Marcelo José Vieira de Melo Sobrinho DOUTORADO

175.  José Raimundo Cordeiro Neto DOUTORADO

176.  Maria do Socorro Coelho Bezerra DOUTORADO

177.  Alvany Maria dos Santos Santiago PÓS DOUTORADO

178.
Fernanda Roda de Souza Araujo
Cassundé

PÓS DOUTORADO

179.  Simone Maia Pimenta Martins Ayres CADM DOUTORADO 6/10/17
118/2017-

CADM

180.  Adalton José Marques

CSOCIAIS

PÓS DOUTORADO

3/7/17 042/2017-CCS

181.  Adelson Dias de Oliveira DOUTORADO

182.  Alexandre Henrique dos Reis PÓS DOUTORADO

183.  Claudio Roberto dos Santos Almeida  PÓS DOUTORADO

184.  David Soares Simões  DOUTORADO

185.  Delcides Marques PÓS DOUTORADO

186.  Denes Dantas Vieira PÓS DOUTORADO

187.  Eliana de Barros Monteiro PÓS DOUTORADO

188.  Ednaldo Ferreira Torres DOUTORADO

189.  Fernando Scherer PÓS DOUTORADO

190.  Gabriel Pugliese Cardoso  PÓS DOUTORADO

191.  José Hermógenes Moura da Costa PÓS DOUTORADO

192.  Lucia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira PÓS DOUTORADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

193.  Luciana Duccini PÓS DOUTORADO

194.  Luzania Barreto Rodrigues PÓS DOUTORADO

195.  Marcelo Henrique Pereira dos Santos

CSOCIAIS

PÓS DOUTORADO

3/7/17 042/2017-CCS

196.  Maria Nacelha Ferreira Oliveira MESTRADO

197.  Nilton de Almeida Araújo PÓS DOUTORADO

198.  Paula da Luz Sairão PÓS DOUTORADO

199.  Paulo Roberto Ramos  PÓS DOUTORADO

200.  Rosicleide Araújo de Melo PÓS DOUTORADO

201.  Simone Piletti Viscarra  PÓS DOUTORADO

202.  Vanderlea Andrade Pereira DOUTORADO

203.  Vanderlei Souza Carvalho  PÓS DOUTORADO

204.  Fabio Nelson de Souza Pereira

CCOMP

DOUTORADO

7/7/17
038/2017
CCOMP

205.  Jairson Barbosa Rodrigues DOUTORADO

206.  Mario godoy Neto PÓS DOUTORADO

207.  Max Santana Rolemberg Farias

208.  Jadsonlee da Silva Sá PÓS DOUTORADO

209.  Ricardo Argenton Ramos PÓS DOUTORADO

210.  Amanda Alves Barbosa

CCINAT/SBF

RENOVAÇÃO

30/6/17
089/2017

CCINAT/SBF

211.  Anderson Camatari Vilas Boas RENOVAÇÃO

212.  Leonesia Leandro Pereira DOUTORADO

213.  Cixto de Assis Bandeira Filho RENOVAÇÃO

214.  Gisele Soares Lemos Shaw RENOVAÇÃO

215.  Isaac Figueredo de Freitas RENOVAÇÃO

216.  Jackson Rubem Rosendo Silva RENOVAÇÃO

217.  Jose Ronaldo Alves DOUTORADO

218.  Jose Eduardo Ferraz Clemente PÓS DOUTORADO

219.  Marcelo Reis dos Santos

CCINAT/SBF

RENOVAÇÃO

30/6/17
089/2017

CCINAT/SBF

220.  Rosangela Souza RENOVAÇÃO

221.  Emanuella Lopes Franco PÓS DOUTORADO

222.  Virginia Farias Pereira de Araujo PÓS DOUTORADO

223.  Aroldo Ferreira Leão CENEL PÓS DOUTORADO 7/7/17 055/2017

224.  Marcos de Moraes Soares

CCINAT/SRN

RENOVAÇÃO

29/6/17

225.  Francimário da Silva Feitosa RENOVAÇÃO

226.  Lucas dos Santos Fernandes RENOVAÇÃO

227.  Itamar Soares Oliveira DOUTORADO

228.  Mayane Leite Nóbrega DOUTORADO

229.  Anna Flora de Novaes Pereira PÓS DOUTORADO

230.
Arnaldo José Correia Magalhães
Junior PÓS DOUTORADO

231.  Renê Jota Arruda de Macedo PÓS DOUTORADO

232.  José Jaime Freitas Macedo

CANT

PÓS DOUTORADO

21/9/17
067/2017 -

CANT
233.  Paula Layane Pereira de Sousa DOUTORADO

234.  Camila Glan de Paula DOUTORADO

235.  Antônio Inácio Diniz Júnior

CLIQ

DOUTORADO

28/09/2017 11/2017-CLIQ 236.  Ysmailyn Siqueira Costa DOUTORADO

237.  Thiago Pereira da Silva DOUTORADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56304-205 - PETROLINA-PE
Telefone 87 2101 6753 - correio eletrônico: proen@univasf.edu.br

238.  Cristiano da Silva dos Anjos DOUTORADO

239.  Givanildo da Silva DOUTORADO

240.  Vanessa Nascimento dos Santos PÓS DOUTORADO

241.  Éverton Leandro de França Ferreira PÓS DOUTORADO

242.  Fernando Cruvinel Damasceno PÓS DOUTORADO

243.  Reginaldo Pereira dos Santos Júnior

CGEO

PÓS DOUTORADO

17/04/2017 70/2017-CGEO

244.  Átila de Menezes Lima PÓS DOUTORADO

245.  Pedro Ricardo da Cunha Nóbrega PÓS DOUTORADO

246.  Daniel Vieira de Sousa PÓS DOUTORADO

247.  João César Abreu de Oliveira Filho PÓS DOUTORADO

 Ressaltamos que, nos termos da Resolução nº 14/2012 do Conselho
Universitário:

 1º O PACD é um dos critérios utilizados pela Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) para avaliação dos pedidos de capacitação docente em
nível de Pós-Graduação ou Doutorado;

 2º A contratação de professores substitutos para atendimento dos
afastamentos está condicionada à disponibilidade orçamentária da Univasf, cabendo
à CPPD a definição dos critérios para ocupação das vagas disponíveis no banco de
professor equivalente.

Ana Dulce Batista dos Santos
Pró-reitora de Ensino em Exercício

Jackson Roberto Guedes da Silva Almeida
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação